evacuarunt et fidem Christi docuerunt. noluit autem Christus  
facere ista per reges ne videretur mundus credidisse per timorem  
et mundanam potentiam; nec voluit facere per philosophos  
ne videretur mundus credidisse per humanam sapientiam, nec per  
divites ne videretur mundus credidisse per divitiarum sparsam  
habundantiam. sed hoc fecit per piscatores illiteratos et pauperes,  
in quibus non erat mundana potentia nec humana sapientia,  
nec rerum temporalium affluentia. ita quod per piscatores convertit  
imperatores, per illiteratos convertit philosophos, per  
pauperes convertit locupletes, ut sic cognoscatur quod fidem  
Christi mundus non recepit, nec per sapientiam humanam deceptus,  
nec munerum datione seductus, sed Dei inspiratione commonitus,  
Dei sapientia illustratus et miraculorum prodigiis provocatus.  
Quod prima civitas Ytalie vel una de prioribus, que fidem Christi  
recepit, fuit civitas Iauensis. [capitulum secundum].  
Post gloriosam Christi ascensionem et Spiritus sancti misionem  
apostoli insimul convenerunt ut fidem Christi insimul  
exponerent et provincias predicandas sibi condividerent. exponentes  
igitur fidem Christi, simbolum composuerunt .XII.  
articulos fidei ponentes ibidem. dicitur autem simbolus  
a 'sim', quod est simul, et 'bolus', quia quilibet apostolus  
ibi posuit suum bolum, idest suum articulum. siquidem doctores,[Page 65]

theologi, tam antiqui quam moderni, dixerunt et in suis scriptis  
et summis reliquerunt quod Petrus apostolus primum articulum  
posuit dicens: "Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem  
celi et terre". Iohannes posuit secundum dicens: "et in Ihesum  
Christum filium eius unicum, dominum nostrum". Iacobus  
Çebedei tertium posuit dicens: "qui conceptus est de Spiritu  
sancto, natus ex Maria Virgine". Andreas .I.IIIm. posuit  
dicens: "passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus".  
Thomas .Vm. posuit dicens: "descendit ad inferna".  
Bartholomeus .VIm. posuit dicens: "tertia die  
resurrexit a mortuis". Phylippus .VIIIm. posuit dicens:  
"ascendit ad celum, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis".  
Matheus .VIIIIm. posuit dicens: "inde venturus iudicare vivos  
et mortuos". Iacobus Alphei .VIIIIIm. posuit dicens:  
"credo in Spiritum sanctum". Symon .X. posuit dicens:  
"sanctam Ecclesiam catholicam". Thadeus .XIIm. posuit  
dicens: "Sanctorum communionem, remissionem peccatorum".  
Mathyas .XIIIm. posuit dicens: "carnis resurrectionem,  
vitam eternam". et tunc omnes apostoli responderunt:  
"Amen". Paulus autem nullum articulum posuit, quia nundum  
ad fidem conversus erat. hiis peractis, mundi[Page 66]

provincias diviserunt ad quas gratia predicationis esset quilibet  
prefecturus iuxta quod Dominus preceperat eis dicens: "Euntes  
in mundum universum predicate evangelium omni creature". in  
illa autem divisione provinciarum Petrus accepit ad predicandum  
Iudeam. Andreas Achayam. Iacobus Çebedei Yspaniam.  
Iohannes Asiam. Thomas Indiam. Matheus Ethiopiam.  
Bartholomeus Armeniam. Symon et Thadeus Persidam.  
Phylippus Asyam et civitatem Gerapolis et Siriam.  
Mathias cum Petro Iudeam. Iacobus autem, frater  
Domini, remansit in Ierusalem, quia ibi fuit ab apostolis [episcopus]  
ordinatus. alij autem discipuli ad diversas provincias  
sunt profecti. horum autem quidam ad Ytaliam pervenerunt.  
venit enim Barnabas, qui fidem Christi Rome et postea Mediolani  
predicavit. venit et sanctus Marchus evangelista,[Page 67]

qui Evangelium suum Rome et Aquilegia conscripsit. venerunt  
et principes apostolorum Petrus et Paulus, qui diversos discipulos  
per Ytaliam miserunt ut cultum ydolatrie evacuant,  
prestigia dyabolica abolerent et veram fidem Christi plantarent.  
horum quidam venerunt Iauam, verbum fidei predicantes ibidem.  
tantam autem gratiam ibidem est Dominus operatus, quod  
civitas Iauae confregit ydolum Iani et recepit salutiferam fidem

Christi. ita quod in tota Ytalia prima civitas extitit, vel una de prioribus, que fidem Christi publice recepit et publice confessa fuit. istud intendimus probare per auctoritates et rationem. auctoritates autem vocamus in hac parte ystorias et legendas sanctorum. quedam enim ystoria, que de civitatibus Ytalie tractat, inter alias civitates mentionem facit de Ianua,[Page 68]

asserens quod fuit prima civitas Ytalie, vel una de prioribus, in qua fides Christi fuit publice predicata et publice recepta, in qua fuerunt primo Dei sacrificia celebrata. credimus quidem quod fides Christi fuit primo predicata Rome et forte alibi, sed non publice sed occulte. nec illi publice sed occulte Christum confitebantur, nec ibi publice sed occulte Dei sacrificia celebrabantur. quia si aliquod istorum trium aliquando publice ab aliquibus fieret, mox diversis suppliciis occidebantur. si enim aliqui Christum publice predicabant, vel Christi fidem publice confitebantur, vel Christi sacrificia celebrabant, mox sine aliqua audientia interficiebantur. et ideo civitas Ianue prima fuisse dicitur, in qua fides Christi publice predicata fuit, in qua Christum omnes publice confitebantur et in qua divina sacrificia publice agebantur. in legenda quoque sanctorum Naçarij et Celsi legitur quod Nero imperator beatum Naçarium et Celsum, fidem Christi predicantes, navi imponi fecit precipientes ut in profundum pelagi mergerentur. qui, cum fuissent demersi, mox angelus Dei eos exceptit et circa navem illam tempestas maxima orta fuit. cumque naute periclitari timerent, rogaverunt sanctos ut navem ascenderent et pro eis orarent, promittentes se fidem Christi recepturos. quod cum sancti fecissent et tranquillitas redivisset, Ianuam incolumes advenerunt. deinde in ipsa legenda de verbo ad verbum taliter continetur. tunc in civitatem Ianue, prosperante Domino,[Page 69]

ut voluerunt, deducti sunt. Naçarius vero et puer Celsus, ingressi in civitatem Ianue, non cessabant die ac nocte predicare verbum Dei, annuntiantes remissionem peccatorum per baptismum salutis in nomine domini nostri Iesu Christi et credentes baptiçabantur. in alia autem legenda sancti Naçarij sic legitur: "Et deposuerunt sanctum Naçarium et Celsum in loco ab urbe Ianue ad passus fere sexcentos, ubi ipsorum meritis orantes exaudiuntur et vota solvuntur. et vocatur ille locus "ad Sanctos Peregrinos"". istum locum credimus esse illum ubi modo est ecclesia Sancti Naçarij de Albario. deinde ingressi sunt in civitatem Ianue, et cum[Page 70]

diutius predicassent, tandem Mediolanum venerunt. per istam legendam sancti Naçarij unum oportet concedere de duobus: aut[Page 71]

quod civitas Ianue antequam ibi predicaret iam erat fidelis, quod verius credimus, et Naçarius Ianuenses iam conversos in fide confirmavit et quosdam, qui adhuc non fuerant baptiçati, sacro fonte regeneravit; aut quod saltem sanctus Naçarius civitatem Ianue tunc ad fidem Christi convertit. si enim neutrum istorum duorum fuisse, tunc Ianuenses non permisissent beatum Naçarium tot diebus tam publice in Ianua predicare. sed aut ipsum cum iniuria expulissent aut diversis supplicijs occidissent sicut Mediolanenses fecerunt. cum autem predictus Naçarius de Ianua Mediolanum ivisset et Christum ibi predicaret, fuit cum beato Celso a Mediolanensibus, qui tunc erant infideles, capite truncatus. sicut namque Mediolanenses Naçarium fidem Christi predicanter interfecerunt, quia adhuc erant infideles, sic et Ianuenses supradictum Naçarium fidem Christi Ianue predicanter occidissent, si non fuissent fideles. si vero queritur quo tempore Ianua fuit ad fidem Christi conversa, dicimus quod, si tunc fidem Christi recepit quando Naçarius ibi predicavit, oportebit dicere quod .XXXV. anno annorum post Christi passionem civitas Ianue recepit fidem Christi. et istud taliter ostendimus et probamus. constat enim per cronicas auctenticas quod Nero imperator[Page 72]

mortuus est .XXXVI. anno post Christi passionem, et iste Nero, sicut dicit beatus Ieronimus in libro de Viris illustribus, ultimo anno imperij sui sanctos apostolos Petrum et Paulum occidit. et eodem anno sanctum Naçarium similiter interfecit. et sic Naçarius .XXXVII. anno post Christi passionem fuit martirio coronatus. ante autem mortem suam ad minus

per annum apud Ianuam predicavit et sic manifeste  
coligitur quod .xxx°v°. anno post Christi passionem Naçarius  
fidem Christi in Ianua predicavit et ipsam civitatem ad fidem  
Christi convertit. secundum hoc igitur civitas Ianue ad fidem  
Christi conversa fuit anno a nativitate Domini .LXVIIIo.,  
a passione vero Domini anno .XXXV. si vero dicimus,  
quod magis credibile est, quod antequam Naçarius predicaret in  
Ianua, erat ad fidem conversa, tunc oportebit dicere quod  
adhuc [minus] quam per annos .XXXVo. post Christi passionem  
civitas Ianue fuit ad fidem Christi conversa. per ea[Page 73]

igitur, que dicta sunt supra, et per hoc quod civitas Ianue  
tam cito post Christi passionem ad fidem Christi venit, manifestum  
omnibus esse debet verum esse quod supra diximus, scilicet  
quod civitas Ianue prima aut una de prioribus civitatibus  
Ytalia extitit, in qua fides Christi fuit publice predicata et publice  
recepta, et in qua Dei sacrificia fuerunt publice celebrata. hic  
ostenditur [per rationem] quod civitas Ianuensis fuit prima in  
Ytalia, vel una de prioribus, que fidem Christi recepit. [capitulum  
tertium].

Postquam ostendimus per auctoritates quod civitas nostra Ianue  
fuit prima in tota Ytalia, vel una de prioribus, que fidem Christi  
recepit, restat ut per rationem istud idem similiter ostendamus.  
constat enim per omnes cronicas et ystorias auctenticas quod  
Nero fuit primus inperator, qui persecutionem intulit Christianis.  
secundus fuit Domitianus, tertius fuit Traianus,  
quartus fuit Adrianus, .Vs. fuit Antoninus Verus, .VI. fuit  
Aurelius Comodus. et sic fere omnes alij imperatores  
usque ad Constantinum persecuti sunt crudeliter fidem Christi. a  
Nerone autem imperatore usque ad Constantinum, secundum  
cronicas, fluxerunt anni .CC.LIX.. siquidem Nero cepit imperare  
anno Domini .LVIIo., Constantinus vero anno Domini  
.CCCo.LXo. . in isto autem toto tempore imperatores per[Page 74]

universum mundum edictum miserunt ut Christiani ubique inquirerentur.  
in istis autem annis, in quibus duravit persecutio  
Christianorum, multa Christianorum milia fuerunt occisa,  
tam in Syria quam in Grecia, quam etiam in Ytalia et maxime  
Rome, Mediolani, Ravenne et in alijs partibus Ytalie.  
in omnibus autem istis annis nunquam aliquis Christianus in Ianua  
fuit occisus. ex quo videtur quod iam tempore Neronis  
imperatoris, sub quo incepit Christianorum prima persecutio,  
erat ad fidem Christi conversa. si enim infideles fuissent,  
certum est quod multos Christianos occidissent, quemadmodum  
civitates alie occidebant. sed forte aliquis nobis dicet quod  
ideo Ianuenses Christianos non occidebant, quia per Ianuam transitum  
non faciebant, istud autem stare non potest. constat  
enim quod fides Christianorum ortum habuit in Syria Palestine,[Page 75]

quia omnes apostoli et primitivi Christiani de regno Ierosolimitano  
fuisse noscuntur. deinde de Syria Palestine fides  
Christi in Greciam venit, de Grecia venit in Ytaliam. maxime  
autem fides Christi per beatum Petrum apostolum fuit  
predicata Rome, ubi ipse beatus Petrus per annos .XXV. cathedram  
pontificalem tenuit. quis igitur ignorat quod multi Christiani  
infra istos .xxv. annos, quibus sanctus Petrus Rome stetit,  
tam de Syria quam de Grecia in Ytaliam veniebant ut  
ad sanctum Petrum pergerent et eum, qui erat vicarius Christi,  
visitarent? quis ignorat quod infra annos .CCLII., in quibus  
duravit persecutio, multa milia Christianorum, tam de Syria quam  
de Grecia, in Ytaliam venerunt et de Ytalia in Greciam sive in  
Syriam profecti fuerunt? et cum Ianuenses semper naves  
habuerint, cum quibus ad partes ultramarinas et in Greciam pergebant,  
non est aliquod dubium quod multi tunc temporis per  
Ianuam transibant; sive qui volebant de Ytalia ire in Syriam  
vel in Greciam, sive de Syria vel Grecia ad Ytaliam venire  
cupiebant. et tamen, sicut dictum est, nullus unquam Christianus  
fuit ibi aliquo tempore interfactus. ex quo manifeste constat  
quod iam erant catholici et fideles Christiani. sed forte  
aliqui dicent: nos quidem negare non [possumus] propter[Page 76]

rationem superius asignatam, quin multi Christiani per Ianuam  
transirent; sed tamen ita occulte transibant, quod  
cognosci non poterant. istud autem non habet apparentiam  
veritatis. quomodo enim verisimile est quod tot milia Christianorum

per annos .CC.LII. per Ianuam transirent et aliqui  
eorum cogniti non fuerint? preterea imperatores preceperant  
ut Christiani per omnes terras diligenter inquirerentur et  
occiderentur. Ianuenses, si tunc erant infideles, inquirere tenebantur  
et si inquisivissent, et certum est quod multos invenissent,  
quos occidere debuissent. nullus tamen christianus unquam ibi fuit  
occisus, ex quo manifeste habetur, ut supra dictum est, quod  
ex tunc ipsi Ianuenses iam erant fideles et ideo Christianos  
et fideles non persecabantur. sicut enim dicit sanctus Augustinus,  
boni non persecuntur bonos nec mali malos, sed boni  
malos et mali bonos. Ianuenses igitur, Christiani effecti,  
non persecabantur alios Christianos, quia boni non persecuntur  
bonos. Ianuenses vero, dum essent ydolatrie dediti, non  
persecabantur alios ydolatras, quia mali non persecuntur  
malos. Ianuenses igitur, facti Christiani, persecuntur[Page 77]

hereticos, quia boni persecuntur malos. heretici autem persecuntur  
Catholicos, quia mali persecuntur bonos istam autem  
fidem Christi, quam civitas Ianue habuit, tam cito post  
passionem Christi recepit sic integrum, sic illibatam servavit, quod  
nullus hereticus unquam aliquod semen erroris ibi potuit spargere,  
nulla unquam heres ibi potuit pululare. quamvis  
enim multe civitates Lombardie, que civitati Ianuensi sunt  
valde vicine, fuerint heretica pravitate corupte, civitas tamen  
Ianue puritatem fidei illibatam tenuit et incorruptam servavit.  
nulla utique ibi esse [potuit] errori admixtio, sed semper  
fundamentum tenuit catholice veritatis. a seculo enim non  
est auditum quod aliquis natione Ianuensis unquam fuerit heretica  
pravitate corruptus; ymo, si aliquando aliquos hereticos  
de Lombardia vel aliunde venire Ianuam contingat, mox  
ut sciri possunt, capiuntur et ignibus comburuntur. et[Page 78]

quoniam Ianuenses sic tempestive fuerunt in fide Christi consolidati  
et fundati, ideo hodie inveniuntur esse et circa  
fidei sacramenta constantes et firmi, et circa officia ecclesiastica  
asidui et circa verba Dei audienda devoti. capitula .Ve.  
partis.

Sequitur quinta pars, in qua agitur de triplici statu, quem  
secundum varietatem temporis habuit civitas Ianue. et illa  
pars habet tria capitula. in primo capitulo agitur qualis et quanta  
fuit in statu sue inchoationis. in secundo qualis et quanta  
fuit in statu sue progressionis. in tertio qualis et quanta fuit et  
est in statu sue perfectionis. qualis et quanta fuit civitas Ianue  
in statu sue inchoationis. [capitulum primum].

Quoniam nemo repente fit summus et omnia magna incipiuntur  
a parvis et summa ab infimis, ideo civitas Ianue a[Page 79]

parvis incepit et de parvis ad magna profecit et de magnis ad maxima  
peruenit. fuit enim in triplici statu, scilicet in statu  
inchoationis, [progressionis] et perfectionis. in statu inchoationis  
fuit multum parva. in statu progressionis fuit satis  
magna. in statu sue perfectionis fuit et est potens et maxima.  
iste est enim modus et gradus proficiendi, scilicet a parvis  
incipere, ad magna procedere et ad maxima peruenire. de  
hoc exemplum habemus in naturalibus, in corporalibus et in spiritualibus.  
in naturalibus quidem exemplum habemus, quod lux  
in sua perfectione non statim diffundit se, sed in modica luce  
aurore; postea procedit in maiorem lucem, tandem crescit in perfectam  
diem. et hoc est quod dicit sapientissimus Salomon:  
"Sema iusti, quasi lux splendens, procedit et crescit usque  
ad perfectam diem". de hoc etiam exemplum habemus  
in corporalibus, quia quando homo nascitur, non nascitur semper  
in corpore vel etate perfectus, sed de pueritia venit[Page 80]

ad iuventutem, de iuventute ad virilem etatem. habemus  
etiam de hoc exemplum in spiritualibus, quia nemo statim in  
gratia fit perfectus; sed de gratia incipiente progreditur ad gratiam  
proficientem, et de gratia proficiente peruenit ad gratiam confirmatam  
et perfectam. civitas igitur Ianue in statu sue inchoationis  
fuit tanquam aurora, idest lux modica, in statu sue progressionis  
fuit tanquam lux satis magna, in statu sue perfectionis  
fuit et est tanquam dies perfecta. similiter in statu sue inchoationis  
fuit quasi in pueritia, in statu sue progressionis fuit  
quasi in iuventute firma, in statu perfectionis fuit et est quasi  
in virili etate robusta. similiter in statu sue inchoationis

habuit gratiam incipientem per quam sapienter incepit; in statu progressionis habuit gratiam proficiem, per quam laudabiliter profecit; in statu sue perfectionis habuit gratiam perfectam, per quam perfectionem in potentia et gloria apprehendit. qualis autem et quanta civitas lanue in statu inchoationis fuerit, vel quid tunc egerit, hoc ad nostram notitiam non pervenit. aliqua tamen de ipsa leguntur, per que eius parvitas ab initio demonstratur. Solinus non vocat eam lanuam, sed laniculam, volens ex hoc eius innuere parvitatem. Titus Livius non vocat eam civitatem, sed oppidum. est autem[Page 81]

oppidum quodlibet castrum, quod dicitur oppidum, vel ab oppositione murorum vel ab opibus, idest divitiis, que tempore guerre propter securitatem ibidem reponuntur. idem quoque Titus Livius dicit quod quidam Africanus, nomine Mago, lanuam subito cepit et destruxit. si enim tunc magna et munita fuisset, ipsam tam subito capere non potuisset. in registro quoque palatij lanuensis archiepiscopatus et in legenda sancti Romuli legitur quod Saraceni cum galeis et lignis ad partes nostras sepe veniebant et maximas strages dabant. in istoriis autem antiquis nulla aut modica mentio de lanua[Page 82]

habetur, et hoc propter duas, ut credimus, causas. una est quia tam parva erat, quod ystoriographi [de ipsa] agere non curabant. alia causa est quia propter suam parvitatem non erat cognita nisi in locis vicinis, et ideo ystoriographi de ipsa notitiam non habebant. ista autem omnia, que prediximus, indicant quod civitas lanue a principio fuit parva. sed videamus quomodo ista, que tunc indicabant suam parvitatem, modo in maxima sunt conversa et suam indicant dignitatem. que enim dicebatur lanicula, modo vocari potest non solum lanua sive porta, sed etiam lanitrix sive portonaria. ipsa enim est lanitrix sive portonaria maris, quia si claudit, nemo aperit, si aperit, nemo claudit. si enim ipsa claudit mare, non est aliqua gens usque in Suriam et Gretiam et usque ad ultimos Yspaniarum fines, que audeat navigare secura. si vero [mare] apperit et ipsum custodit, omnes possunt navigare secure. que prius dicebatur oppidum sive castrum, modo potest vocari regnum et quoddam imperium. que olim capta et destructa fuit ab Africanis, modo facilius esset ut lanua caperet et destrueret totam Africam, quam Africa lanuam. que olim a Saracenis infestabatur, modo ad civitates Saracenorum potenter accedit, eas audacter[Page 83]

invadit et triumphaliter capit. que olim propter suam parvitatem non nominabatur in aliqua antiqua ystoria, modo propter sui sublimitatem nominatur per omnia mundi regna et imperia. cuius nomen olim non erat cognitum, nisi per vicinitates locorum, modo est divulgatum usque in omnes fines orbis terrarum. ecce quomodo civitas lanue a parvis incepit et de parvis ad magna processit et de magnis ad maxima pervenit. qualis et quanta civitas lanue fuit et est in statu sue progressionis. [capitulum secundum].

Postquam vidimus de statu inchoationis civitatis nostre, in quo statu fuit satis parva, videamus nunc de statu sue progressionis, in quo statu fuit multum magna. civitas autem lanue, postquam crescere incepit, ad magnum statum pervenit et magna et magnifica et victoriosissima opera fecit. et si vellemus omnia magnifica et victoriosa opera enarrare, que fecit postquam crescere incepit, que quidem in cronica communis lanue continentur,[Page 84]

hoc esset nobis laboriosum et oporteret nos scribere magnum librum. et ideo tantum .I.IIlor. opera magnifica et victoriosa ponemus, que in cronica communis lanue sunt scripta. quelibet enim civitas tenetur Deo, sibi, amicis et inimicis; nam Deo tenetur exhibere honorem, sibi procurare comunem utilitatem, amicis exhibere consolationem, inimicis secundum regulam evangelicam dare amorem. sed homines mundi magis desiderant de suis inimicis habere victoriam, quam eis inpendere caritatem operosam. ideoque ponemus hic ad presens unum opus victoriosum, quod fecit civitas lanue in statu sue progressionis, quod quidem fuit ad Dei honorem. aliud, quod fuit ad ipsius civitatis magnam utilitatem. tertium, quod fuit ad amicorum et Christianorum magnam consolationem .I.IIm., quod fuit ad magnam civitatis victoriam et exaltationem. primo ergo ponamus factum victoriosum, quod fuit ad magnum Dei honorem.

siquidem inimici crucis Christi, scilicet Saraceni, Ierusalem  
detinebant et ubi fuit crucifixus Christus, ibi adorabatur Machometus.  
terra illa, que consecrata erat sanguine Christi,  
fedebatur immundis operibus filiorum dyaboli. sepulcrum, in  
quo pretiosum corpus Christi iacuerat, in manibus porcorum  
et canum deditum erat. quocirca Ianuenses, animati ut Christi  
tantam iniuriam vindicarent et sepulcrum Christi de manibus  
Saracenorum eriperent, galeas .XL. fortiter armaverunt  
et Ierusalem cuperunt et Godofredum de Bugnono regem [Page 85]

constituerunt. cuperunt tunc Acharon et Gibelletum  
minorem. Cersonam quoque et Aquotum et Tortosam.  
capta autem fuit Ierusalem anno Domini .M.LXXXIXO. cum  
vero ad sepulcrum Domini accessissent, rogaverunt Christum  
ut lumen de celo eis mitteret, quod mitti alijs temporibus consuevit.  
cum igitur sic orarent, visibiliter viderunt quod lumen  
de celo descendit, et lampades .XVI., que ibi pendebant  
extincte, illo igne divinitus sunt accense, et sic Deo omnes gratias  
retulerunt. Capharus autem, qui fuit primus gestorum communis  
Ianue cronographus, dicit se predicte captioni interfuisse et  
supra dictum lumen de celo descendere et lampades accensas conspexisse.  
anno quoque sequenti armaverunt galeas .XXVI. [Page 86]

et naves .VI. et in Siriam perriexerunt, et mortuo Godofredo  
rege Ierosolimitano, Balduinum, ducem Lotoringie,  
fratrem ipsius Godofredi, regem loco ipsius constituerunt. et  
Cesaream et multas civitates Sarracenorum preliando cuperunt,  
in quibus ecclesias Christi erexerunt. anno vero Domini  
.M.C°VI°. Ianuenses, .XL. galeas armantes, in Siriam sunt  
profecti, et Tripolim et Gibellum maiores cuperunt, et civitates  
illas Christi ecclesiis repleverunt. fecit etiam civitas  
Ianue in statu sue progressionis quoddam aliud factum victoriosum,  
quod cessit ad ipsius civitatis magnam utilitatem. nam circa  
annos Domini .D.CCCC.XXXIII. [cum] Ianuenses cum galeis  
armatis ad quedam loca, ut dicitur, processissent, ecce galee  
plures Saracenorum, de Affrica venientes, civitatem Ianue  
hostiliter intraverunt et civitatem cum armis percurrentes, magnum [Page 87]

hominum cedem fecerunt. ipsam quoque civitatem thesauris  
et divitijs spoliarunt. insuper parvulos et mulieres captivas et  
captivos duxerunt ad suam patriam. dum igitur recessissent,  
galee Ianuensium applicuerunt et audientes [casum]  
tam tristem et tam dolorosum, inimicos, accensis animis,  
tamquam leones ferores sunt protinus insecuri. Sarraceni autem  
in quadam insula Sardinee de Buxinarijs, que Insclamontor  
dicitur, residebant ut spolia dividerent et commessionibus vacarent.  
Ianuenses hostes viriliter sunt agressi et omnes gladio trucidarunt,  
unde usque hodie, sicut dicunt illi qui viderunt, ibidem ostenditur,  
acerbus ossium occisorum in testimonium tante occisionis  
facte. quocirca Ianuenses, recuperatis uxoribus et filiis et  
thesauris, Ianuam cum immenso gaudio redierunt. ista autem  
tanta strages hominum, a Sarracenis in Ianua facta, [permonstrata]  
fuit Ianue in quedam fonte converso in sanguinem, qui uno  
die largissime emanavit in loco, qui hodie dicitur Fontanella, [Page 88]

sicut infra dicetur in titulo de Theodolfo, episcopo nono. fecit  
etiam civitas Ianue in statu sue progressionis aliud factum  
victoriosum, quod cessit in magnum Christianorum consolationem.  
siquidem Antiochena civitas a Saracenis fuerat  
capta et a Christianis ablata, de quo inmenso dolore Ecclesia  
et tota Christianitas fuit afflita, tum quia erat civitas nobilis,  
tum quia nomen Christianitatis primo ortum habuit, tum quia  
beatus Petrus apostolus primam cathedram pontificalem ibi  
tenuit et per septem annos ibi sedet, tum quia corona et tunsura  
clericorum ibi primo incepit. quocirca summus pontifex [Page 89]

Ianuenses requisivit ut ad recuperationem civitatis Antiochie  
exercitum mitterent galearum. Ianuenses igitur summo pontifici  
obedientes, galeas .XL., ut supra dictum est, armatas strenue  
in Siriam direxerunt. anno autem Domini .Mo.LXXXIXO.  
cum magno exercitu Galicorum et aliorum peregrinorum  
sub duce Godofredo de Bugnono, Antiochiam venientes, ipsam  
potenter cuperunt, Deo gratias magnas referentes. Sarraceni  
vero, magno exercitu congregato, Antiochiam redierunt, ipsam  
recuperare volentes. sed Ianuenses cum ceteris Christianis ipsos

penitus fugaverunt, et sic Ianuenses cum victoria magna et immenso gaudio ad propria sunt reversi. fecit etiam civitas Ianue in statu sue progressionis aliud factum magnificentum, quod ad magnam victoram de hostibus eis cessit. nam circa Domini annos .M.CXX. Ianuenses contra Pisanos galeas .LXXX. et gatas multas et alia ligna potenter armaverunt, et per Arnum fluvium pergentes et in terram descendentes, stantarium et vexilla in terra fixerunt et exercitum Pisanorum fugarunt, et sic Pisani territi cum eis composuerunt, promittentes quicquid Ianuenses peterent se facturos. et quoniam Pisani multos Ianuenses in carcere detinebant, Ianuenses illuc accesserunt et eos inde[Page 90]

eduxerunt, et sic omnia, que voluerunt, ad libitum asecuti, Ianuam cum magna redierunt gloria. qualis et quanta civitas Ianue fuit et est in statu sue perfectionis. [capitulum tertium]./\*

Postquam vidimus qualis et quanta fuit civitas Ianue in statu sue inchoationis et progressionis, nunc restat videre qualis et quanta fuit et est in statu sue perfectionis. in quo quidem statu fuit et est potens et maxima. istum autem statum credimus incepisse ab illo tempore circa, quo fuit archiepiscopali honore sublimata, quod quidem fuit anno Domini .M°.CXXXIII. et tunc civitas Ianue multum cepit crescere et nomen suum ubique terrarum plurimum dilatare. dignum enim fuit ut tunc inciperet amplius sublimari quando [honore] archiepiscopali meruit exaltari ut, sicut in ea crescere cepit spiritualis autoritas, sic et cresceret secularis potestas, ut divitiis et potentia inciperet esse gloriosior, que facta fuerat archiepiscopali dignitate sublimior. ab illo igitur tempore divitiis et gloria multum crevit et multum potentiam, et dominium ampliavit. in tantum quidem crevit, quod eius potentiam experta est magnificentia regum, gens Saracenorum et etiam civitas Venetorum nec non et civitas Pisanorum. ista autem ostendamus per pauca exempla, que in cronica communis Ianue invenimus veraci, ut credimus, stillo conscripta. si omnia, que ibi sunt scripta de ista materia, vellemus[Page 91]

hic scribere, posset nimia prolixitas auditorum animos honerare. ostendamus igitur quomodo potentiam civitatis Ianue imperialis magnificentia est experta. si enim aliquando reges vel principes vel imperatores Ecclesie contradicere voluerunt, Ianuenses semper, fide inconcussa devotione sedula, Ecclesie adheserunt non timentes potentias regum, non formidantes animositates principum, parvipedentes minas et precepta imperatorum. anno Domini .M.oC.LV. Fredericus imperator Ianuam misit ut solempnes ambasiatores, cum pleno mandato faciendi quicquid preciperet, ad suam presentiam mitterentur. missi sunt igitur ambasiatores, non tamen, ut petebat, mandatum portantes plenum. cum igitur venissent, petijt imperator ut sibi Ianuenses homagium facerent, fidelitatem iurarent, obsides sibi darent, tributa persolverent. et multa alia gravia postulabat. que cum ambasiatores audissent, insalutato hospite, Ianuam redierunt et omnia in consilio retulerunt. diffinitum est in consilio ut omnia, que imperator postulabat, denegentur. sola tamen sibi fidelitas offeratur. quod cum imperator audisset, in iram et furem [est] maximum excitatus, minans quod ad civitatem veniret potenter et sue dominationi subiciet. Ianuenses igitur ad defendendum se viriliter paraverunt, civitatem muro cingentes et alias fortitias erigentes. sed cum imperator tantam eorum constantiam audivisset,[Page 92]

a suo proposito destitit et sola fidelitate contentus fuit. anno quoque Domini .Mo.C.LXIIo., cum Alexander III canonice in papam fuisset electus, Fredericus imperator .IIIlor. alias in summos pontifices successive per tyramnidem fieri procuravit, dicto Alexandro totis viribus se opponens. qui tamen omnes electi mala morte perierunt. sicut enim male intraverunt, ita male exiverunt. cuius rei causa sisma inter papam et imperatorem longo tempore perduravit. sed cum Alexander timore imperatoris non posset in Urbe consistere, misit Ianuensibus ut ipsum de manu pharaonis eriperent et ipsum Ianuam deportarent. quocirca Ianuenses galeas armaverunt et ipsum papam Alexandrum Ianuam deportaverunt, minas imperatoris parvipedentes dummodo Ecclesie servirent. postmodum autem ipsum in Franciam portaverunt. qualiter autem Frederico primo et Octoni et Conrado et Frederico secundo

imperatoribus ab Ecclesia excommunicatis et sismaticis  
Ianienses totis viribus in favorem Ecclesie restiterunt.[Page 93]

sufficienter in cronicis et in ystorijs omnia reperiuntur expressa.  
anno quoque [Domini] .Mo.CCo.XLIII., cum alias Fredericus  
imperator dominum Innocentium papam IIIIm in Subtrio  
teneret obsessum Ianienses galeas .XXIIIIor. armaverunt et  
de Civitate Vetula accipientes ipsum papam, eum Ianiam deduxerunt;  
quod quidem imperatori displicuit vehementer, maxime cum  
sciret quod ipse Innocentius Lugdunum pergeret, ut contra  
se consilium celebraret et ipsum ab imperio deponeret, sicut  
ivit et ipsum ibi depositus. sed Ianienses penitus de ipsa indignatione  
non curaverunt. potentiam Ianiensem sepe enim  
gens Saracenorum experta est. nam magnas et famosas civitates  
obsederunt atque ceperunt, scilicet Armariam atque Tortosam  
cum stolo maximo galearum, quas ceperunt anno  
Domini .M.C.XLVIII. in captione enim Armarie habuerunt  
Ianienses .LXIII. galeas et multas naves. capientes dictam  
civitatem, ceperunt in ea viginti .Ma. hominum, exceptis  
illis, qui fuerunt in prelio interfici. sequenti vero anno Tortosam  
accidentes, eam potenter ceperunt. Septam quoque,[Page 94]

civitatem Saracenorum famosam et populosam, potenter obsederunt  
anno scilicet Domini .M.CC.XXXII., ubi fuerunt magne  
naves .LXX., minores vero .XXX., galee quoque .XX.  
et multa alia ligna armata. Damiatam quoque anno Domini  
.M.CC.XX., adiuvantibus Francis, potenter ceperunt. potentiam  
etiam Iane sepe experta est civitas Pisanorum.  
nam Ianienses sepe portum Pisanum intraverunt et turres  
funditus destruxerunt. Plumbinum quoque penitus destruentes,  
mulieres et parvulos Ianiam deduxerunt. quid plura? si  
vellemus omnes victorias enarrare, quas Ianienses de Pisanis  
diversis temporibus habuerunt, fatigaremus [calamum] et forte  
legentibus faceremus fastidium et auditorum gravaremus auditum.  
et ideo qui ista scire desiderat, cronicas communis Iane  
legat et ibi inveniet omnia diligentius exarata. unum tamen  
opus victoriosum, quod nostris temporibus accidit, nolumus sub[Page 95]

silentio preterire. anno quidem Domini .Mo.CCo. .LXXXIIo.  
Pisani galeas .LXXII. et alia ligna plura armaverunt ut Riperiam  
Iane percurrent et dampna multa inferrent. Ianienses  
vero contra eos galeas .LXXXVI. viriliter armaverunt, in  
quibus dominus Obertus Aurie, qui tunc erat capitaneus communis  
Iane, fuit admiratus constitutus. triginta autem .VI.  
istarum galearum per dies plures iam armate fuerant, in  
quibus dominus Benedictus fuerat admiratus constitutus,  
qui contra Pisanos in Sardiniam fuerat profectus. et ecce cum suo  
stolo supervenit et stolo domini capitanei se coniunxit et cum galee  
Ianiensem galeas Pisanorum super portum invenissent  
Pisanum, eas potenter invadunt, ita quod .XXXIII. galeas  
accepérunt, quibusdam alijs in mari demersis. quanta autem  
strages et occisio hominum Pisanorum ibi fuerit, compassio  
esset referre et stupor audire. numerus autem captivorum et  
occisorum ad .x. milia et ultra dicitur ascendiisse. Ianienses igitur  
ex tali Victoria nullam pompam nec vanagloriam ostenderunt,  
Dei magnalia laudaverunt, qui fecit mirabilia magna  
solus. de civitate Venetorum hoc dicendum est, quod[Page 96]

olim ipsi Veneti Ianiensibus dampna plurima intulerunt.  
causa autem fuit quia cives nostri, qui tunc temporis erant minus  
considerantes provide, super galeas suas ponebant gentem  
Lombardicam, artis nautice insciam et marinis prelijs  
inexpertam. et ideo, sicut ad remigandum indocti erant,  
sic ad pugnandum erant inutiles et ad omnia opera exequenda  
inexperti et rudes. tales enim melius sciunt terram scindere quam  
equoreas undas sulcare, melius ducere vehicula quam vasa gubernare  
marina. tales languente stomacho et dolore capite circumvento,  
malunt gemitus querulosos emittere, quam ad hostes  
vivaciter proclamare, malunt ymis prostrati incombere,  
quam planctis tremulis languentia corpora sustentare. tales igitur  
homines circa bella pedestria occupentur et ad prelia classica  
nullatenus profiscantur. unusquisque enim homo in illo  
opere amplius valet in quo maius exercitium habet, propter quod  
cives nostri moderni, salubriori utentes consilio, super galeas  
et naves suas gentem non ponunt Lombardicam nec alienigenam,

sed propriam atque domesticam. et ideo postmodum de  
Venetis et Pisanis et eorum galeis plures victorias habuerunt.  
unum autem opus Victoriosum hic ponimus, quod moderno tempore [Page 97]

novimus accidisse. anno quidem Domini .M.CC.LXXXIIIlo.,  
dum quidam mercatores de Ianua ad partes Romanie pergerent,  
intellexerunt quod quedam galee Venetorum naves  
.III. Ianuensium, pretiosis mercibus honistas, ceperunt  
et multa alia gravamina in diversis locis Ianuensibus intulerunt.  
erant autem galee Venetorum numero .XXVIII. et .III.or . ligna,  
que erant .LXXX. remigum. galee vero mercatorum de  
Ianua erant numero .XVIII. et duo ligna .LXXX. remigum.  
dicti etiam mercatores de Ianua, celo patrie animati, onera sua  
apud Peram deposuerunt et nobilem virum dominum Nicholinum  
Spinulam, qui ad imperatorem Grecorum [Page 98]

a communi Ianue sollempnis nuntius fuerat destinatus, in suum  
admiratum eligentes, ad ferendum auxilium fratribus suis profecti  
sunt. prius tamen per duos fratres Minores ad capitaneum galearum  
Venetorum miserunt, rogantes quod cum inter eos  
treuga esset, fratres suos, quos ceperant, cum navibus et rebus  
libere dimitterent. illi superbe nimium respondentes  
et de sua multitudine confidentes, ad expugnandas galeas Ianuensium  
totis viribus properabant. Ianuenses igitur prelum  
declinabant, maxime quia illi in maiori numero satis erant.  
cum igitur Ianuenses cum suis galeis in portu Layacij  
se receperissent et viderent stolum galearum Venetorum contra  
se ad prelum preparare, a portu se elongaverunt et ad se defendendum  
viriliter paraverunt. et ecce accedit incredibilis Victoria et  
nostris temporibus inaudita et de Celo, ut credimus, preparata,  
quia tam paucae galee Ianue contra tantam galearum  
multitudinem Venetorum, fortiter preliantes, omnes debellaverunt  
et .XXV. victoriose ceperunt, que omnes erant onuste mercibus  
pretiosis. reliqua autem fuge presidio evaserunt. in [Page 99]

isto autem facto impletum et quod dixit Iudas Machabeus  
prout in libro Machabeorum habetur. cum enim illi  
qui erant ex parte Iude essent pauci et hostes essent multi, volens  
Iudas supradictos suos adiuvare, dixit eis: "Facile est concludi  
multos in manibus paucorum nec est differentia in conspectu  
Dei celi liberare in multis vel in paucis, quia non in multitudine  
exercitus Victoria belli, sed de celo est fortitudo. ipsi  
veniunt ad nos in multitudine contumaci et superba ut disperdant  
nos; nos vero pugnabimus pro animabus nostris, et ipse  
Dominus conteret eos ante faciem nostram". ista autem verba,  
que dicta fuerunt de illo prelio antiquo, dici possunt omnia per  
ordinem de isto prelio moderno. illi erant multi, nostri vero  
pauci. illi veniebant cum contumacia et superbia, nostri stabant  
pro iustitia. illi veniebant ut disperderent et spoliarent, nostri [Page 100]

fortiter stabant ut se defenserent. et ideo facile fuit Deo multos  
in manibus paucorum concludere, quia non est differentia in  
conspectu Dei celi in multis vel in paucis liberare. ceterum ipsi  
Veneti ex supradicta strage tam miserabili, nimio dolore ac rubore  
perfusi, conati sunt tantam suam verecundiam verbis et factis tegere  
et quibusdam fictis coloribus paliare. verbis quidem tegere  
voluerunt, quia ad diversas provincias propinquas et remotas scripsisse  
dicuntur quod iam nolebant in partibus Armenie seu  
Syrie cum Ianuensibus configere, sed volebant eorum fines  
potenter invadere, portum violenter intrare et ipsos triumphaliter  
debellare. factis autem tegere voluerunt, quia nulli Veneti navigare  
debeant, sed omnes ad impugnationem Ianuensium se  
disponant. insuper conati sunt Cathalanos et Siculos precibus  
et promissis contra Ianuenses sibi facere federatos. Trivisinos  
quoque et Paduanos ac Ferrarenses et Cremonenses et ceteros  
iuxta ripam Padi habitantes ceperunt in sui auxilium invocare,  
et nautas et bellatores inde conducere. ceperunt quoque multas  
galeas de novo construere, arma et cetera necessaria  
preparare. vidisses tunc totam civitatem Venetiarum rebus nauticis  
occupari, repleri tumultibus, vociferationibus agitari. nam  
[hic] erat strepitus artificum, ibi fragor armorum, ibi clamor  
irrationabilium populorum. at Ianuenses, talia audientes tonitrua, [Page 101]

ad defensionem viriliter se accingunt, galeas construunt,  
arma preparant et omnia rebus bellicis necessaria diligenti

studio subministrant, non curantes cum aliquibus confederationem facere, nec bellatores sive nautas aliunde conducere, nec auxilium ab aliquibus mendicare, scientes quod per se ipsos sufficientes sunt hostibus resistere, imo de ipsis nobiliter triumphare. fecerunt igitur lanuenses devetum ne aliqui navigent, fecerunt et edictum ut omnes lanuenses, ubicumque sint, lanuam revertantur, quamvis Satis pauci dicuntur fuisse reversi. anno igitur Domini .M.CC.LXXXV. de mense ianuarij nobilem virum dominum Ubertum Aurie admiratum generalem constituunt et ei ordinandi et tractandi omnia huic operi expedientia de consilio credentie plenam potestatem committunt. et quamvis commune et aliqui cives plures haberent galeas,[Page 102]

dictus tamen dominus admiratus de consilio credentie multas alias galeas de novo statuit construendas, ita quod in universo habuerunt .CC. et amplius corpora galearum.  
Dum ista sic fierent, ecce ad aures summi pontificis domini Bonifatij .VIII., fama celebri deferente, pervenit quod lanuenses et Veneti grandes faciunt apparatus, ut mutuo se in mari inveniant, vires suas alternatim exerceant et mutua decertatione confligant. summus autem pontifex predictus, videns istarum duarum civitatum discordiam ad magnam totius Christianitatis cedere posse iacturam et maxime ad impedimentum negotij Terre sancte, volens tantis obviare periculis, ad utramque civitatem legatos sollempnes transmisit, mandans per litteras apostolicas ut sollempnes ambaxatores, habentes plenum mandatum, ad suam presentiam mittere non postponant. nam lanuam episcopum Messanensem misit, archiepiscopum vero Reginum Venetas, destinavit. qui utique ad civitates sibi iniunctas de mense martij pervenerunt, michi quoque mandavit ut pro ipso negotio ad suam presentiam festinarem. episcopum vero Venetorum, qui ad curiam iverat alia de causa, summus pontifex ista de causa retinuit. per eosdem etiam legatos inter utramque X civitatem treugas indixit, quas usque ad festum sancti Iohannis Baptiste proximum venturum observandas mandavit sub pena scilicet excommunicationis, quam ipso facto incurrere voluit transgressores.[Page 103]

electi sunt igitur in ambaxatores duo nobiles, scilicet dominus Luchetus Gattiluxius et dominus Porchettus Salvaticus et duo iurisperiti, scilicet dominus Manuel Osbergerius et dominus Petrus de Ugolino. cum igitur ad summi pontificis venissemus presentiam, longus de pace seu treuga hinc inde habitus est tractatus. ibi enim moram .c. dierum et amplius contraximus, tum quia summus pontifex circa pacem illustris regis Sicilie et Siculorum fuerat utiliter occupatus, tum quia[Page 104]

duo de ambaxiatoribus Venetorum Venetas sunt reversi, qui tandem post expectationem diutinam ad curiam redierunt. et quoniam dicti ambaxatores sciebant de armamento tam inclito, tam nobili, tam potenti, quod videbantur facere lanuenses, ideo per quosdam modos latebrosos et occultos totis viribus laborabant ut ipsum armamentum per summum pontificem deberet totaliter impediri, modo summum pontificem inducendo ut tam Venetas quam lanuensibus deberet sub pena excommunicationis precipere quod armamentum dimitterent et sibi mutuo cum galeis obviam non exirent, modo ipsi summo pontifici suadendo ut treugas iam finitas usque ad festum sancti Michaelis auctoritas Apostolica prolongaret, ut sic armamentum lanuensium impeditret. sed quoniam dicit Salomon frustra iacitur rete ante oculos pennatorum, ideo ambaxatores lanuensium oculati[Page 105]

et pennati, idest sapientes et cauti eorum latebras detegebant et eorum conatus ad nichilum redigebant. at lanuenses videntes tam diu negotium in curia Romana differri et nichil ad effectum deduci; considerantes etiam quod treue terminus per summum pontificem assignatus iam erat elapsus, ideo ad complendum et perficiendum suum armamentum viriliter processerunt, comitarias assignantes, vexilla destribuentes, stantarium erigentes et supersigna fieri facientes, ita quod octo milia supersigna, tam serica quam deaurata, fuisse dicuntur in brevi tempore preparata. vidisses tunc totam civitatem lanue iubilo inmenso repleri et totam Riperiam ad gaudium et letitiam commoveri. nam alij incedebant sericis floreis insigniti, alij supersignis deauratis et sericis decorati, alij armis fulgentibus adornati, omnes autem nimia exultatione repleti. sic enim omnes

ad istam pugnam properabant, tanquam si ad spolia dividenda  
pergerent vel ad thesauros inveniendos currerent vel ad nuptias  
properarent. multi quoque, qui remanere poterant, ulro se offerebant  
ac spontanei ibant, imo retineri non poterant. sicut enim  
homines consueverunt cogi ire ad preium, sic istos quodammodo[Page 106]

cogi oportebat ut remanerent, a prelio magis freno trahendi  
indigentes quam stimulo provocandi. et, quod erat mirabile,  
filius non erat contentus de patre, nec pater de filio, nec frater  
de fratre. sed filius patrem, pater filium, frater fratrem alacritate  
mirabili sequebantur. in illo quoque stolo sive armamento tam  
inclito fuit tota nobilitas civitatis, totus flos iuventutis, tota electio popularis,  
tota Riperie fortitudo. utinam sic essemus prompti ad  
Christi vindicandas iniurias, sicut sumus ad nostras. utinam tam  
gloriosum armamentum fuisset in recuperationem Terre sancte  
conversum, quia omnes hostes fidei Christiane, qui tam magnificum  
stolum conspicerent, vires perderent, territi fugerent et colla  
submitterent. sed spero in Domino quod alias faciemus pro  
Christo quod modo fecisse videmur pro mundo. quid multis  
morum? a die .xv. iulij usque ad diem .xvm. augusti galee  
.cc. fuerunt armate cum magna gloria, letitia et triumpho. placuit  
tamen domino admirato et sapientibus ut ad galeas .CLXV.  
reducerentur, quod et factum est, ita tamen quod nulla galea  
fuit, que ad minus .ccxx. armatos homines, ut communiter dicitur,  
non haberet; aliisque tamen .CCL., aliquando vero .CCC. habuisse  
dicuntur. quicumque autem nobilis viros de civitate  
vel de Riperia super suam galeam habere poterat, expensis et  
sumptibus non parcebat. in illo igitur stolo tam magnifico fuisse  
dicuntur .XLV. milia hominum bellatorum. tot etiam homines  
in civitate et Riperia remanserunt, quod, si oportuisset, adhuc[Page 107]

.XL. galeas armare nobiliter potuissent, custodibus sufficientibus  
in civitate et Riperia derelictis. verum quoniam lanuenses  
intellexerunt quod Veneti multa verba ampulosa et iactantie  
plena protulerant et per diversas regiones tam propinquas quam  
longinquas scripserant, se scilicet usque ad portum lanue  
venturos esse cum magno exercitu galearum ut ibi potentiam  
suam ostenderent et iura pariter demonstrarent, ideo ex parte potestatis  
et capitanei et sapientum Credentie duci Venitiarum  
littere fuerunt directe, inter cetera continentibus quod indecens  
videretur si lanuenses permitterent exercitum galearum  
Venetorum tam longas semitas marinas percurrere, tantas equoreas  
undas sulcare, tantam in navigando fatigationem assumere ut  
scilicet usque ad portum lanuensem navigando venirent. et ideo  
notum eis faciunt quod dominus Obertus Aurie admiratus  
cum stolo suo galearum usque in Siciliam obviam eis venit ut ibi  
eos aut inveniat presentes [aut expectet absentes] et tunc ipsi  
Veneti iura sua proferrent, et lanuenses similiter iura sua producerent,  
et Deus, qui est secretorum cognitor et virium omnium sapientissimus  
ponderator, utriusque partis iura in iudicij sui  
statera vibrabit et unicuique ius suum tribuet, prout iustum esse  
prospexerit, et iustitia flagitabit. missis igitur litteris supradictis,  
recessit de partibus lanue cum suo stolo dominus admiratus  
ad partes Sicilie profecturus, habens secum salutis nostre signum  
salutiferum triumphale, scilicet vere Crucis vexillum. intra[Page 108]

hec de curia, infecto negotio, redivimus et totum stolum  
galearum iam de lanua et de finibus recessisse invenimus. cum  
igitur dominus admiratus ad partes Sicilie advenisset, vehementer  
cum toto suo exercitu doluit quod ibi Venetos non invenit. quocirca  
tam in portu Messano, quam alibi per dies .XVIII.  
eos expectavit, omnibus Siculis admirantibus et pre admiratione  
stupentibus et pre stupore quodammodo a se ipsis deficientibus de  
stolo galearum tam magnifico, tam inclito, tam potenti. Sed  
certe satis et diu expectare potuisset, quia de stolo Venetorum non  
erat vox aliqua neque sensus. qui enim iactaverant se venturos  
esse usque ad partes remotas lanuensem, venire noluerunt  
usque ad partes viciniores Siculorum. et qui dixerant quod portum  
lanue potenter intrarent, ipsi intra suum portum se viliter incluserunt.  
lanuenses autem adhuc ulterius processissent  
et gulfi Venetorum intrassent, nisi quia iam tempus venerat  
autumnale. et quoniam tunc sepe fieri consuevit temporis mutatio,  
ideo periculosa fuisset tam longa navigatio, propter quod  
dominus admiratus cum stolo ad propria cum gloria multa  
reversus est et a toto populo et clero et a nobis gloriose susceptus,

precedente salutifero Crucis vexillo, cum immenso gaudio  
et triumpho. ideoque ipsis Venetis convenire potest verbum  
sapientissimum Salomonis dicentis: "Nubes, ventus et pluvie".[Page 109]

non sequentes, vir gloriosus et promissa non implens".  
sepe enim videmus quod nubes, magna emitentes tonitrua,  
magnas pluvias comminantur et tamen sepe non faciunt quod minantur.  
sepe etiam aliqui venti minantur se pluvias velle adducere  
et tamen sepius non adducunt. eodem modo sunt multi  
vanagloriosi, qui habent verba magnifica, sed opera fere nulla.  
ideo de talibus bene dicitur: nubes, ventus et pluvie non sequentes,  
vir gloriosus, id est vanagloriosus, et promissa non implens. istud  
per omnia in ipsis Venetis verificatum esse videmus. fecerunt  
quidem multa tonitrua, id est verba comminatoria, emiserunt  
ventos, id est verba ventosa, habuerunt quoque ampla promissa,  
sed tamen non emiserunt pluvias, quia non habuerunt aliqua opera  
virtuosa. et ideo de eis bene dicitur: "Nubes et ventus et pluvie  
non sequentes, vir gloriosus, id est vanagloriosus, et promissa  
non implens". capitula .Vle. partis.[Page 110]

Sequitur sexta pars, in qua agitur de seculari regimine civitatis  
ianue. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo dicitur[Page 111]

quod Ianuensis civitas fuit diverso regimine gubernata. in  
secundo dicitur quod tutius est regi ab uno, quam a multis, nisi[Page 112]

ipsi multi sint in bono uniti. in tertio ponitur periculum quod  
provenit ex regimine malo et utilitas que provenit ex regimine[Page 113]

bono. quod civitas Ianue fuit diverso regimine gubernata.  
[capitulum primum].[Page 114]

Civitas Ianuensis secundum temporum varietatem habuit rectorum  
diversitatem. nam primo eam rexerunt consules, qui de  
ipsa civitate annis singulis eligebantur et multa facta virtuosa eorum  
temporibus fuerunt peracta. duravit autem regimen consulum  
usque ad annos Domini .M.C.LXXXX., verumtamen adhuc interpollatim  
regebatur civitas modo per consules modo per potestates,  
et hoc usque ad annos Domini .M.CC.XVI. ab illo enim  
tempore citra non fuerunt aliqui consules de communi, sed semper  
fuerunt de foris potestates; postea vero recta fuit civitas per potestates  
et primus potestas fuit Manegoldus civis Brisiensis. eligebantur  
etiam annis singulis .VIII. nobiles ut potestati assisterent  
et de eorum consilio potestas se regeret. duravit autem regimen  
potestatum usque ad annos Domini .M.CC.LXX. . ponere autem nomina  
potestatum et consulum nimis esset prolixum, sed qui hoc  
scire desiderat, in cronica Communis ista requirat. post  
hec autem electi sunt capitanei, videlicet nobiles viri dominus  
Obertus Spinula et dominus Obertus Aurie. electus quoque  
est abbas et antiani. quamvis enim annis singulis potestas  
aliquis eligeretur, penes tamen capitaneos merum et mixtum  
imperium residebat. duravit autem regimen capitaneorum[Page 115]

usque ad annos Domini .M.CC.LXXXI. . tandem rediit regimen  
ad potestates. capitaneus tamen de foris eligitur, abbas  
vero et antiani in suo gradu et regimine perseverant, et istud  
regimen modo currit. utrum autem regimen ipsum mutandum[Page 116]

sit ignoramus; rogamus tamen Deum ut, si aliquando  
mutari debuerit, semper in melius permuteatur. sed nichil obest  
regi per consules vel per potestates vel capitaneos vel  
abbates, dummodo res publica bene regatur. super hoc autem  
ponere possumus tale exemplum, quod etiam sanctus Augustinus  
in parte tangit. si enim aliquis homo habet tres claves alicuius  
porte sive ianue, una quarum est aurea, alia argentea, tertia  
ligneae, respiciendo quidem ad pretiositatem materie,  
melius valet clavis aurea et argentea, quam lignaea; sed [si] lignaea  
melius aperit ianuam, melius valebit lignaea, quam aurea et  
argentea, quantum scilicet ad officium aperiendi. ponamus igitur  
tres homines, quorum unus multum est potens, iste est quasi  
clavis aurea; alius multum est dives vel sapiens, iste est quasi  
clavis argentea; alius est pauper et conditionis infime, iste  
est quasi clavis lignaea. certum est autem quod, quantum ad  
extimationem mundi, plus valent et plus extimantur potentes et  
divites, quam pauperes. sed si pauper melius et iustius rempublicam

regit quam potens vel dives, iste debet melior reputari,  
quantum scilicet ad officium presidendi. de hoc habemus  
exemplum in veteri Testamento. ibi quidem duo erant, unus[Page 117]

potens et dives et rex, scilicet Saul, qui erat quasi clavis  
aurea; alius pauper et pastor ovium, scilicet David, qui erat  
quasi clavis lignea. et tamen Deus, videns quod Saul rempublicam  
non bene regebat et sciens quod David, pauper et pastor  
melius rempublicam gubernatur erat, Saulem regem abiecit et  
David pauperem in regimine collocavit. per quod datur intelligi  
quod nichil obest qualis conditionis sit rector, dummodo rempublicam  
iuste et laudabiliter regat. eodem modo dicimus quod  
nichil obest per quoscumque civitas nostra regatur, dummodo bene  
et iuste regatur. si enim melius regitur per consules quam per  
potestates, meliores sunt consules. si vero melius regitur per potestates  
quam per consules, melius valent potestates. si vero melius  
et iustius per capitaneos regitur et abbates, melius valent isti  
quam illi. ille enim semper ad regimen magis est preficiendus,  
qui ad regendum magis invenitur ydoneus. in rectore non  
est attendenda persone qualitas, sed virtutum probitas, iustitiae  
equitas, matura discretio cordis et animi magnitudo. quod  
tutius est regi ab uno quam a multis, nisi ipsi multi sint in bono  
uniti. capitulo .2.

Rectores et magistratus sunt utiles et necessarij ad rempublicam  
gubernandam. sicut enim dicit beatus Petrus apostolus,  
positi sunt a Deo ad vindictam malefactorum, laudem vero  
bonorum. tutius tamen est regi ab uno quam a multis,[Page 118]

ex eo quod multi rectores sepe fiunt discordes et discordia rectorum  
est ad conturbationem maximam subditorum. sicut enim  
ventis contrariantibus mare concutitur, sic rectoribus discordantibus  
populus dissipatur. ideo conqueritur Dominus per Prophetam,  
dicens: "Pastores multi demoliti sunt vineam meam". tutius  
est igitur regimen unius quam multorum. ideo Dominus pro  
magno munere per Prophetam populo suo promisit, dicens  
quod ponetur sibi caput unum et quod princeps unus erit  
in medio eorum. istud autem per multa exempla in naturalibus  
ostendere possumus. de hoc enim habemus exemplum in mundo,  
quia totus mundus regitur ab uno opifice. sicut enim solus Deus  
omnia creavit, sic et ipse solus omnia gubernat et regit. de  
hoc etiam exemplum habemus in corpore humano, quia omnia  
membra corporis reguntur ab uno capite. si enim in corpore essent  
duo capita, tunc esset magnum scisma et divisio inter membra.  
de hoc iterum exemplum habemus in anima, quia omnes vires et  
potentie anime ab una ratione reguntur. omnes enim cogitationes,  
intentiones et voluntates ratio tanquam rex advocat et prout  
expedit ordinat. de hoc etiam exemplum habemus in apibus,  
que reguntur ab uno rege. omnes enim uni regi obedient. nam  
ipso egrediente egrediuntur, ipso redeunte redeunt et ipso stante  
quiescent. iterum exemplum habemus in numeris, omnes  
enim numeri derivantur ab uno. cum igitur in naturalibus  
inveniamus quod omnia disponuntur ab uno, debet etiam esse  
in hominibus ut scilicet omnes regantur ab uno, maxime cum ars  
naturam debeat imitari. verum est tamen quod, quando[Page 119]

sunt multi rectores, qui sunt concordes et in iustitia uniti et  
in republica conservanda voluntarij, per tales quidem, quamvis  
sint multi, potest respublica salubriter gubernari. et ideo optandum  
est quod ubi sunt multi rectores, semper ad invicem sint  
concordes, nisi forte ad iniustitiam declinarent, tunc enim potius  
esset optandum quod inveniantur discordes. sicut enim  
bonum unitum est fortius, sic malum divisum est debilius. videmus  
enim quod, quando sunt multi qui navem vel aliquam rem  
ponderosam trahunt, si vires eorum uniuntur, sunt ad trahendum  
fortiores; si vero vires eorum dividuntur, sunt debiliores. per  
istum modum etiam est dicendum quod, quando alicubi sunt  
multi boni rectores, si uniuntur, erunt ad conservandam  
rempublicam fortiores; si vero sunt mali et dividuntur, erunt  
ad exercendas iniusticias debiliores. et ideo, ut predictum est,  
sicut preferendum est ut boni rectores sint uniti, sic optandum  
est ut mali rectores sint divisi. inter bonos igitur rectores  
et quoscumque alios homines [bonos] concordia est bona, discordia  
mala. inter malos vero, [e] converso, concordia mala  
et discordia est bona. ista autem, que diximus, per testimonia  
sancte Scripture comprobemus. quod enim concordia inter

bonos sit bona dicitur in Ecclesiastico: "In tribus bene placitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo et hominibus:[Page 120]

concordia fratrum, amor proximorum et vir et mulier bene sibi consentientes". multum enim placet Deo et hominibus quando aliqui habent concordiam exterius in opere et amorem interius in corde. et ideo dicit: "concordia fratrum et amor proximorum". et quando etiam in rebus domesticis bene convenient in pacifica conversatione, et ideo subdit: "et vir et mulier bene sibi consentientes". quod vero discordia inter bonos sit mala, habetur ex verbis Apostoli in epistola Ad Corinthios, ubi suos discipulos reprehendit de quadam contentione, quam habebant ad invicem occasione baptismi. quidam enim dicebant quod baptismus suus erat melior, quia baptiçati, erant a Petro. alij quod suus erat melior, quia baptiçati erant a Paulo. alij quod suus erat melior, quia baptiçati erant ab Appollo. Apostolus autem eos reprehendit de tali contentione, ostendens quod Petrus et Paulus poterant lavare exterius, sed Christus solus baptiçat interius, dum culpam remittit et gratiam infundit. unde Apostolus de tali contentione eos reprehendit dicens: "Significatum est mihi de vobis, fratres mei, quod contentiones sunt inter vos. hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: "Ego quidem sum Pauli, ego autem Appollii, ego vero Cephe idest Petri". nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptiçati estis?". multum[Page 121]